

Nævnenes Hus
Toldboden
8800 Viborg
J.nr.: 23/11864

Den 13. februar 2024

Dansk Erhverv hørings svar på udkast til forslag om ændring af lov om Miljø- og Fødevareklagenævnet, lov om Planklagenævnet, lov om fremme af vedvarende energi og forskellige andre love

Dansk Erhverv takker for muligheden for at give input til udkast til forslag om ændring af lov om Miljø- og Fødevareklagenævnet mv.

Dansk Erhverv kvitterer for en hurtig opfølgning på anbefalinger fra den af regeringen nedsatte Nationale Energikrisestab. Dansk Erhverv bakker generelt op om lovforslaget, som vil kunne sikre hurtigere sagsbehandling af de mange projekter om vedvarende energi, der er i pipeline i Danmark, og dermed bidrage til at opfylde den politiske målsætning om hurtigere udbygning af vedvarende energi i Danmark. Hvis der klages over en enkelt arts levevilkår ved opførslen af vedvarende energi, skal det selvfølgelig behandles i klagesystemet. Men det er uholdbart, at hele vurderingen af miljøkonsekvenserne startes forfra. Derfor er det særdeles positivt, at der nu fokuseres på det påklagede, frem for hele sagen. Det giver virksomhederne og borgere tæt på kommende projekter om vedvarende energi hurtigere afklaring.

Dansk Erhverv bemærker, at det vil begrænse lovforslagets intenderede effekt, at EU-retten er undtaget fra begrænsning af nævnsprøvelsen. Langt de fleste sager om vedvarende energi forsinkes grundet EU-retten, blandt andet på grund af den løbende udvikling i EU-retspraksis, som udvikler sig fx efter en ansøgning er sendt ind.

Dansk Erhverv foreslår, at der indføres en mulighed for delvis hjemsendelse, idet klager oftest tabes på mindre mangler i undersøgelser eller fejl. En delvis hjemsendelse, således at miljøkonsekvensrapporten og §25-tilladelsen kan suppleres med en kortere høring og en enkelt politisk behandling, ville mindske procestiden. Dansk Erhverv foreslår derfor, at ansøgningen kun genbehandles i forhold til det element i miljøvurderingen, som sagen er hjemvist på, frem for at hele miljøvurderingen åbnes igen. Fx kunne det betyde, at plangrundlaget og de ikke-mangelfulde dele af miljøkonsekvensrapporten og §25-tilladelsen ikke skal fornyes.

Dansk Erhverv foreslår, at de fremsatte forslag om begrænsning af nævnsprøvelsen og frist for fuld oplysning af sagen også gælder i forhold til Energiklagenævnet for at sikre ensartethed i nævnenes samlede sagsbehandling på VE-området, uanset om vindmøller etableres på land eller til havs. Idet Energiklagenævnet ikke har en selvstændig lovgivning modsat Miljø og Fødeklagenævnet og Planklagenævnet, skal der udstedes en bekendtgørelse før de fremsatte forslag vil gælde i Energiklagenævnets sagsbehandling. Dansk Erhverv foreslår, at bekendtgørelsen træder i kraft 1. juli 2024 samtidigt med lovforslaget for at sikre ensartethed.

Dansk Erhverv bemærker, at det er uklart, hvornår ikrafttrædelsen gælder, hvis samme VVM-afgørelse påklages flere gange, såfremt klagerne falder henholdsvis før eller 1. juli. Dermed vil man kunne ende i den situation, at forskellige klage over samme VVM-afgørelse vil skulle behandles efter forskellige regler. Dansk Erhverv anbefaler, at ikrafttrædelsen af den nye lov vil gælde fra førstinstansens afgørelsestidspunkt.

Endelig bemærker Dansk Erhverv, at det bør afsøges, om ressourcetildelingen i klagenævne kan styrkes inden for eksisterende økonomiske rammer.

Med venlig hilsen

Malene Mortensen

Chefkonsulent